
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17  Data 26-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE E LA

GESTIONE DI AREE DA UTILIZZARE PER ORTI URBANI - RINVIO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di
aprile alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO A CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
VIOLA TIZIANA
RIDOLFI NATASCIA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- questa amministrazione è proprietaria di alcuni piccoli appezzamenti di terreno
agricolo, che, nel corso degli anni, sono stati  assegnati ai privati interessati, ed
utilizzati come piccoli orti urbani destinati alla coltivazione di prodotti per uso
domestico;
- tenuto conto che, ad oggi l’interesse all’assegnazione dei suddetti orti è
notevolmente aumentato, tale che risulta necessario ed opportuno procedere a
disciplinare, con apposito regolamento, l'assegnazione dei predetti terreni da
destinare ad orti;

Il consigliere Ricci Bruno, con nota che viene allegata alla presente deliberazione,
propone di rinviare la trattazione del presente punto all'ordine del giorno.
Secondo lo stesso, infatti, sarebbe opportuna la approvazione di un regolamento
più ampio e descrittivo, da parte di tutti i consiglieri di minoranza e di
maggioranza, "che riporta tutte le regole per la concessione di piccoli
appezzamenti di terreno adibiti a orti a conduzione familiare, per uno specifico
orto da destinare ai ragazzi delle scuole secondarie....per i terreni agricoli
destinati a specifiche culture biologiche, di cui i prodotti ricavati possono essere
venduti creando punti vendita biologici. Per questo tipo di coltura si potrebbe
costituire una cooperativa..."

I consiglieri presenti, condividendo tale proposta, si dichiarano favorevoli
all'approvazione di un regolamento più ampio rispetto a quello attualmente in
discussione;

Il sindaco fa presente la necessità di prorogare temporaneamente le
assegnazione degli orti comunali, in scadenza, agli attuali assegnatari almeno per
il tempo necessario alla predisposizione del predetto nuovo regolamento;

Al termine della discussione si procede alla votazione sul rinvio, per le
motivazioni precedentemente indicate, della proposta in esame;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, espressa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti: n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Voti favorevoli: n.  10
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1. DI RINVIARE, per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono qui di
seguito richiamate ed approvate, l'esame relativo all'approvazione di un
Regolamento Comunale per l'assegnazione e la gestione di aree utilizzate per orti
urbani, a successivo provvedimento del Consiglio.

2. DI DARE atto che, conseguentemente, le assegnazioni degli orti in scadenza
debbono intendersi prorogate per il tempo necessario all'adozione delle nuove
disposizioni in materia;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE E LA GESTIONE DI AREE DA
UTILIZZARE PER ORTI URBANI - RINVIO"

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-05-21

IL SEGRETARIO
li, 06-05-21                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

